**4697** Augustinus, De sermone domini in monte I,21,72 (CChr.SL 35, 80).

**4698** Ps 2,1.

**4699** Augustinus, De sermone domini in monte I,21,72 (CChr.SL 35, 80 f).

**4700** Ps 118,113.

**4701** Weish 11,24.

**4702** Ps 118,113.

**4703** Petrus Lombardus, Commentarium in psalmos (PL 191, 1100); vgl. Augustinus, Enarrationes in Psalmos 118,24,1 (CChr.SL 40, 1744).

[Nr. 596] CAPUT VII.

UTRUM PRO OMNIBUS INIMICIS SIT ORANDUM.

Ultimo quaeritur **I.** utrum pro omnibus inimicis sit orandum.

**Quod arguitur** *a.* ex hoc quod hic sine exceptione dicitur: *Orate pro persequentibus et calumniantibus vos.*

**Contra:** 1. I Ioan. ultimo, 16: *Est peccatum ad mortem; non pro illo dico ut roget quis.* Ergo pro inimico peccante ad mortem non erit orandum.

2. Si dicatur, sicut dicit Augustinus, in *Sermone Domini in monte*, quod est peccatum ad mortem et peccatum non ad mortem. «Peccatum ad mortem est, cum post agnitionem Dei, quae per gratiam Dei data est, aliquis oppugnat fraternitatem et adversus gratiam invidiae facibus agitur. Peccatum non ad mortem est, si quis, non amorem a fratre alienaverit, sed officia fraternitatis debita per aliquam infirmitatem animi [923] non exhibuerit. Propterea Paulus, credo, non orat pro Alexandro, quia iam frater erat, et ad mortem, invidiae facibus fraternitatem oppugnando, peccaverat. Sic enim dicit, II Tim. 4, 14: *Alexander aerarius multa mala mihi ostendit; reddet illi Deus secundum opera eius; valde enim resistit nostris sermonibus.* Pro iis autem qui non abruperant amorem, sed timore succubuerant, orat ut eis ignoscatur. Unde dicit ibidem: *In prima mea defensione nullus mihi astitit, sed omnes me dereliquerunt; non illis imputetur*». Secundum hoc ergo dicit quod sic accipiatur orandum pro illis qui nos persequuntur, quo modo pro quibusdam fratrum peccatis intelligatur non praeceptum esse ut oremus – contra: De nemine desperandum est, dum est in via; unde dicitur, in *Prologo super Psalterium*: «Nulli, quantumcumque delinquenti, de venia ac misericordia Dei fore diffidendum, assumpta poenitendi humilitate. Cum enim cernimus David homicidam et adulterum, II Reg. 11, 3, 15, per poenitentiam factum Prophetam, nulli poenitentiam agenti locus diffidentiae relinquitur». Sic ergo de nemine quantumcumque peccante erit desperandum in vita; ergo pro quolibet erit orandum. Item, dicit Augustinus, super illud Matth. 7, 1: *Nolite iudicare, et non indicabimini*, in *Sermone Domini in monte*: «Duo sunt in quibus temerarium iudicium cavere debemus: